

Số: /KH-YTĐL

Đắk Glei, ngày tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức khám sàng lọc phát hiện bệnh lao chủ động tại 03 xã trọng điểm trên địa bàn huyện Đắk Glei

Trên cơ sở Kế hoạch số 140/KH-YTĐL ngày 18/01/2023 của Trung tâm Y tế huyện Đắk Glei về việc triển khai hoạt động phòng, chống lao năm 2023,

Trung tâm Y tế huyện Đắk Glei xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức khám sàng lọc phát hiện bệnh lao chủ động tại 03 xã trọng điểm trên địa bàn huyện năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tăng cường phát hiện, chẩn đoán và điều trị sớm cho bệnh nhân lao, cắt đứt nguồn lây, hạn chế lây lan bệnh lao trong cộng đồng, nâng cao nhận thức của người dân về phòng chống bệnh lao.

- Nâng cao năng lực phát hiện ca bệnh thông qua tiếp cận và phát hiện chủ động người có tiếp xúc với người mắc bệnh lao. Áp dụng các phương pháp, kỹ thuật tiên tiến để chẩn đoán xác định đưa người bệnh lao vào quản lý, điều trị, chăm sóc kịp thời. Giảm tỷ lệ mắc và tử vong do bệnh lao, khống chế nhiễm lao đa kháng thuốc và hướng tới loại trừ bệnh lao ra khỏi cộng đồng.

2. Yêu cầu:

- Huy động sự tham gia của các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội tại địa phương vào công tác phòng, chống bệnh lao.

- Việc triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo nghiêm túc, có hiệu quả, đúng tiến độ; các số liệu được thống kê, báo cáo đầy đủ, chính xác, trung thực, phản ánh đúng tình hình dịch tễ bệnh lao tại địa phương.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tổ chức khám sàng lọc phát hiện bệnh lao chủ động

1.1. Khảo sát trước triển khai

- Nội dung: Phối hợp với các Trạm Y tế xã, khảo sát, tiến hành chọn địa điểm triển khai. Thống nhất về nhân lực, thời gian, địa điểm, phương thức thực hiện; bố trí khu vực lấy mẫu đờm đảm bảo kiểm soát nhiễm khuẩn.

- Điều tra, lập danh sách: Hướng dẫn Trạm Y tế xã thực hiện điều tra, lập danh sách đối tượng nghi mắc lao và nhóm nguy cơ mắc lao, bao gồm: Nhóm người tiếp xúc hộ gia đình và tiếp xúc cộng đồng với bệnh nhân lao phổi, người có triệu chứng nghi mắc lao, nhóm người có nguy cơ mắc lao cao.

- Phối hợp với các trưởng thôn/Tổ công tác cộng đồng/cộng tác viên các thôn tiến hành phỏng vấn người dân để sàng lọc và thông báo cho các đối tượng sàng lọc theo danh sách.

- Chọn 03 xã: **Đăk Choong** (Thôn La Lua, Đăk Mi); **Xốp** (Thôn Xốp Dùi, Xốp Nghét, Đăk Xi Na, Kon Liêm); **Đăk Kroong** (Thôn Đăk Gô, Đăk Wák).

1.2. Thành phần Đoàn khám sàng lọc. Gồm có:

- Khoa Kiểm soát bệnh tật & HIV/AIDS - Tư vấn và điều trị nghiện chất: 02 người.

- Khoa Xét nghiệm - Chẩn đoán hình ảnh: 01 người.

- Các Trạm Y tế xã: Mỗi Trạm Y tế cử 02 người.

1.3. Thời gian, địa điểm khám sàng lọc và xét nghiệm: (Kèm Phụ lục).

III. KINH PHÍ

Thực hiện theo chế độ hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khoa Kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS - Tư vấn và điều trị nghiện chất

Chủ trì, phối hợp với Khoa Xét nghiệm - Chẩn đoán hình ảnh, các Trạm Y tế xã triển khai thực hiện theo Kế hoạch đúng tiến độ, đạt hiệu quả. Báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Khoa Xét nghiệm - Chẩn đoán hình ảnh

Bố trí 01 kỹ thuật viên thực hiện xét nghiệm đờm cho các đối tượng được sàng lọc (số lượng xét nghiệm dự kiến 400 người). Báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

3. Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ - Điều dưỡng - Kiểm soát nhiễm khuẩn

Phối hợp với khoa Kiểm soát bệnh tật tham mưu cho Lãnh đạo chỉ đạo, điều hành, điều phối nhân lực làm công tác chuyên môn hỗ trợ khám sàng lọc.

4. Trạm Y tế các xã: Đăk Choong, Xốp, Đăk Kroong

- Căn cứ Kế hoạch của Trung tâm Y tế huyện để xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cử cán bộ thực hiện công tác truyền thông đợt khám sàng lọc, với nhiều hình thức như: Phát trên loa truyền thanh của xã, tổ chức họp, nói chuyện với cán bộ chính quyền xã, thôn về mục đích, ý nghĩa, nội dung của đợt khám sàng lọc bệnh lao tại địa phương.

- Phối hợp với các trưởng thôn/Tổ công tác cộng đồng/cộng tác viên các thôn lập danh sách đối tượng tiếp xúc bệnh nhân lao và nhóm nguy cơ mắc lao, tiến hành phỏng vấn người dân để sàng lọc và phát phiếu hẹn xét nghiệm đờm đối tượng sàng lọc theo danh sách. Dự kiến xét nghiệm **50 người/thôn**.

- Rà soát, phát phiếu mời xét nghiệm đờm theo danh sách đã lập, ghi cụ thể ngày, giờ xét nghiệm theo nhóm thôn.

- Bố trí địa điểm xét nghiệm và phân công cán bộ phối hợp với Đoàn công tác (*truyền thông, tư vấn, hướng dẫn người nghi lao cách lấy đờm...*) trong suốt thời gian triển khai tại địa bàn xã./.

Nơi nhận:

- Ban Lãnh đạo TTYT;
- Phòng KH-NV-ĐD-KSNK;
- Khoa Xét nghiệm - CĐHA;
- TYT xã Đăk Choong, Xốp, Đăk Kroong;
- Lưu: VT, KSBT.

GIÁM ĐỐC

Đinh Thị Ái Nhung